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I. GiRiŞ 

İşyeri kapatma cezası 1986 yılında 3239 Sayılı K~nunun 27. maddesiyle 

213 Sayılı V.U.K.na mükerrer 354. madde ile eklenmiştir. Vergi cezaları; 213 
sayılı V.U.K.nun ceza hükümlerini düzenleyen dördüncü kitabında yer aldığın­

dan, işyeri kapatma cezası da Kanunun bu kitabında düzenlenmiş bulunmakta­

dır. Ancak, işyeri kapatma cezasının ceza kanununda yer almamış olması, 

kuşkusuz bunun ceza olma niteliğini ortadan kaldırmamaktadır. 

İşyeri kapatmasına ilişkin usul ve esaslar Maliye ve Gümrük Bakanlığı'nca 

yayınlanan 181 ve 182 sayılı V.U.K. Genel Tebliğleri (R.G. Tarihi: 27.5.1988; 
Sayı: 19824), 199 sayılı V.U.K. Genel Tebliği (R.G. Tarihi: 17.8.1989; Sayı:· 

20255) ile tespit ve ilan edilmiştir. Ayr~ca 24.10.1988 tarihli ve 1988/6, -6.1.1989 
tarihli ve 1989/1, 27.9.1989 tarihli ve 1989/13 sayılı V.U.K. İç Genelgeleriyle ko­

nuya açıklık kazandırılmış, 11.7.1990 tarih ve 1990/1 sayılı V.U.K. İç Genelge­
siyle de yeni açıklamalar getirilmiştir. · 

Ceza kanunlarında yer alan para cezaları, ödememe durumunda, hapis 

cezasıı~a çeviilme yoluyla insanların kişiliğine bağlı, hürriyetlerini kısıtlayıcı ol­

duğu halde, işyeri kapatma cezası kişinin ekonomik varlığını etkilemekte, kişinin 

fiziksel varlığına dokunmamaktadır. 

Kuşkusuz V.U.K.'nda mükelleflerin doğrudan kişisel hürriyetlerini kısıt­

layıcı cezalar da vardır. V.U.K.'nun 358-363. maddelerinde düzenlenmiş olan bu 

cezalarda, cezaya konu fıil ve cezaların belirlenmesi, kapatma cezasından farklı 

• Prof. Dr.; Uludağ Üniversitesi İ.İ.B.F. Oğretim Üyesi. 

- 13-



bir şekilde adli ceza mahkemelerinin görev ve yetkisine verilmiştir. V.U.K.'nun 
344-356. maddeleri arasında yer alan vergi ceza~arı, ki işyeri kapatma cezası da 
buiıların ~asındadır, cezalara konu olan fıillerin tespiti ve bunlara ilişkin ceza 

miktarının belirlenmesi ise, idari makamların takdirine (niteliği ve kapsamı ka­
nun hükümleriyle sınırlı ve bağlı) bırakılmış bulunmaktadır1. 

. . 

Il: NITELI Gl VE ŞARTLARI 

İşyeri kapatma cezası herşeyden önce, belli davranışlarda bulunmayan 
vergi mükell~flerine verilen ekonomik tür de bir cezadır. Ceza .ile hazine· hakları­
nı koruma niyeti güdüldüğü gibi (vergilemede kayıt dışı bırakılmış olan hasılatın 
önlenmesi, hiç değilse ,en aza indirilmesi), vergisini tam ve zamanında vermeyen 
mükellefleri cezalandırmak amacı da güdülmüştür. Ayrıca, cezanın işyerinin gö­
rünür bir yerine asılması ve ilan edilmesi ile mükellefin toplum tarafından kınan-
ması da istenmiştir. . 

Bu bakımdan işyeri kapatma cezası, genel niteliği gereği, belge ve fatura 
düzeninin mükellefler tarafından titizlikle uyuiniasma ve bu · alışkanlıkların 
yerleştirilmesine yöneltilmiş, hem suçlardan caydırıcı hem de suçlarİ ciddi 
şekilde cezalandırıcı bir uygulamadır. 

- Cezayı Vermeye Yetkili Merci 

İşyeri "apatma cezasını verme. yetkisi Maliye ve Gümrük Bakanlığı'na ait­
tir. Bakanlık bu 'yetkisini (belirleyeceği' esaslar dahilinde) mahalli vergi idaresi 

merciierine devredebilir· (V.U .:k. Mük. m. 354). Kapatm~ yetkisine ve ~m yetki- : 
nin mahalline devrine ilişkin usul ve esaslar ise Maliye ve Gümrük Bakanlığı'nca 
belirlenir, saptanır ve ilan olunur. 

Nitekim, Maliye ve Gümrük Bakanlığı, ilgili kanun maddesinin verdiği yet­

. kiye dayanarak işyeri kapatma cezasının süresini önce, cezaya muhatap olma 

sayısına göre bir, üç, beş ve yedi gün olarak belirlemiş, ilk üç günlük süreli ka­

patmayı mahalli idareye bırakmış, yedi günllik süreli kapatmayı ise kendisi üst-

' ı Vergi Usul Kanunu'nun Dördüncü Kitabında "Ceza Hükümleri" başlı~nı taşıyan bölümünd~ 
cezalar genel hatlan ile, Vergi İdaresinin yetkisinde olan; Maddi cezalar (Vergi kaybından 

. dogan; kaçakçılık, a~r kusur ve kusur ile 'usule ilişkin; usulsüzlük ve özel .usulsüzlük) ile işyeri 
kapatma cezası olarak belirtilmekte, Ceza Mahkemelerinin yetkisinde olan cezalar ise; Kaçak-· 
çıhkta hapis ve meslekten men cezası, kaçakçılıga teşebbüs suçu, vergi gizliliğini bozma suçu, 
yetkili makam ve memurlara bilgi ':errneme suçu ve yükümlülerin özel işlerini yapma suçu 
olarak yer almaktadır. · 
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lenmişse de, daha sonraki tebliğinde, mahalli idareye ait olau bir, üç ve beş gün­
lük süreleri ~ırası ile üç, beş ve yedi gün olarak belirlemiştir. 

Ceza~ verilmesinde, vergi incelemesi yapmaya yetkili olanlar, yoklama 
memurları ve yoklama ile görevlendirilenler kanundaki usuller çerçevesinde bazı 
durumları~ olayları tespit. etmekle yetkili kılınmışlardır (V.U.K. m. 364). 

Cezayı gerektiren olayın tespiti başlığını taşıyan V.U.K. m. 364 de, "Vergi 
cezalarını gerektiren olaylar vergi dairelerince veya yoklamaya ve vergi inceleme-
· sine yetkili olanlar tarafından tespit olunur. Yoklama ve vergi incelemesi sırasın­
da rastlanan, vergi cezas~ı gerektirİcİ olayların raporlarda gösterilmesi, delille­
rin kaybolması ihtimaliqin bulunduğu hallerde bunların tuta.nakla tespit e~mesi 
mecburidir" denilmektedir. 

Olay vergi dairı:;leri nezdinde tespit olunacak türde ise vergi daireleri, 
olayın ya da durumun tespiti yükümlüler nezdinde olacak ise vergi yoklama me­
murları ile vergi inceleme elemanları yetkili kılınmışlardır. v .u.K.· m. 128'de 
yoklama memurları (Vergi Dairesi Müdürleri, Yoklama Memurları, Yetkililerce 
yoklama işiyle görevlendirilenler, vergi incelemesine yetkili olanlar), V.U.K. m. 
135'de ise, inceleme elemanJar.mın (Maliye Müfettişleri, Müfettiş Muavinleri, 
Hesap Uzmanları, Hesap Uzman Muavinleri, ·Gelirler Kontrolörleri, Mahallin ' 
en büyük mal memurları, kontrol ıiıemurları, Vergi Dairesi Müdürleri) kimler­
den oluştuğu açıklanmıştır. İşyeri kapatma cezasına temel olacak olay ve durum­
ları tespit yetkisine sahip olmayanlar tarafından .tespit yapıldığında v~rilen işyeri 

kapatma cezaian iptal olmaktadır. 

' - Cezanın Uygulanacaw İşyerieri 

Ceza; ticari, smai, zirai ya da mesleki bir faaliyetin yapılmasına ayrılan ya 
da bu faaliyetlerde kullanılan bir işyerinin, b~ koşulların yetkililerce tespiti du-
rumunda uygulanmaktadır. · ' 

V.U.K. mükerrer 354. maddede kapatmaya konu olan işyerlerinin tam bir 
açıklaması yapılmamıştır. işyerleri, V.U.K. m. 156'~a teker teker sayılmıştır . Bu­
na göre; mağaza, muayenehane, yazıhane, imalathane, id~Je, tarla, çiftlik, vap_ur 
büf~si, depo, kahvehane, şube, bağ-bahçe, hayvancılık tesisleri, inşaat şantiyesi, 
otel, eğlence ye spor yerleri, taş ocakları, dalyan ve voli malıali işyeridir. 

· · Bu işyerlerinin bir kısmına, kanunda işyeri olarak açıklanmasına karşın, 
nitelikleri itibariyle fiilen ve hukuken kapatma cezasının uygulanması mümkün 
değildir. Örneğin; tarla, bağ-bahçe, çiftlik ve hayvancılık gibi yerlerin giriş ve çı­
kışları sınırlandırılabilir nitelikte olmadığından, bu yerler üzerinde kapatma ce­
zası uygulanması fiilen mün_ı.kün değildir. 
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' 
Öte yandan götürü ticaret ya da serbest meslek faaliyetinde bulunan mü-

kelleflerih vergi hukukundaki konumları nedeniyle işyerlerinin kapatılınasına da 
hukuken iinkan yoktur. ' 

Görüldüğü gibi, V.U.K'nun 227, maddesi uyarınca üçüncü şahisJarla olan 
ilgi ve işlemlerini belgelendirmekle yükümlü bulunni~yanların İ§yerlerinin kapa­

. tılması hukuken ya da fiilen mümkün görülmeİlıektedir. 

- Cezamn Uygulana~ Durumlar 

V.U.K'nunun 353. maddesinin 1 ve 2 numaralı benderinde yazılı belgele-
, ri, bir takvim yılı içinde ayrı ayrı üÇ kez kJl}lanmadığı ya da bulundurmadığı sap­

tanan mükelleflerin işyerleri J'daliye. ve Gümrük Bakanlığı'nin kararı ile bir haf­
taya kadar kapatılabilir. Bu belgeler şunlardır (181 Sıra No.lu V.U.K. Genel 
Tebliği). · 

1) Fatura (V.U.K. m. 232). 

2) Gider pusulası (V.U.K m:. 234). 

3) Müstahsil makbuzu (V.U.K. m .. 235). 

4) Serbest meslek makbuzu (V.U.K. m. 236). 

S) Perakende satış vesikaları (Perakende satış fişleri, ödeme kaydedici ci­
hazlarla verilen fişler, giriş biletleri, yolcu taşıma biletleri) (V .U .K. m . . 
233). 

6) Sevk irsaliyesi. 

7) Taşıma irsaliyesi .. 

8) Yolcu listesi. 

9) Günlük müşteri listesi. 
. . 

· 10) Maliye ve Gümrük Bakanlığı'nca düzenleme zorunluluğU getirilen bel-
geler (Adisyon, reçeteler, vb.). 

Yukarıda yer alan belgelerin V.U.K. nun ilgili hükümlerinde \:>elirtilen bil­
gileri (tarih, adres, vergi dairesi ile hesap numarası vd. bilgiler) taşımaları koşul­
dur. Sözkonusu bilgilerin düzenlenen belgelerde yer almaması, ya da 159 sıra nu­
maralı V.U.K. Genel Tebliği gereğince notere tasdik ettirilmemesi ya da nvergi 
Usul Kanunu Uyarınca Vergi Mükellefleri Tarafından Kullamlan Belgelerin Ba­
sım "e Dağıtımı Hakkında Yönetmelik" esaslarına göre hazırlanmaması halinde, 
bu belgeler hiç düzenleiıme~ sayılacaktır. Örneğin, yukarıda ~ayılan belgeler- ' 
den raşıtta bulundurulması gereken irsaliye ya da yolcu listelerinde düzenleme 
tarihinin olmaması halinde, belge ta§ıtta bulundurulmamış sayılacaktır. Durum 
tespiti tutanakla yapılır. An~ denetime yetkili elemanlar ca gidilen işyerinde 

. . . 
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1 

birden fazla tespiti gerektiren fiilin bulunması halinde, tam~ı.mı için tek bir tuta-
nak düzenlenecektir. 

Tespitlerde kullanılmayan ya da bulundurolmayan belgelerin aynı cinsten 
olması koşul değildir. Örneğin; ilkinde fatura bulundurmayan, ikinci kez de fatu­
ra kullanmayan, üçüncüsünde irsaliye bulundurmayan (ya da kullanmayan) mü­

' kellef de bu cezayla cezalandırılır. . 

- Cezanan Uygulanacağı Mükellefler 

Yukarıda yazılı belgeleri bulundurmak ve kullanmak zorunda olan mükel-
lefler şunlardır: 

- Birin'ci ve ikinci sınıf tüccarlar, 

-Defter tutmak zorunda olan çiftçiler, 

- Defter tutmak zorunda olan serbest meslek mensupları. 

V.U.K. m. 13'de yazılı "mücbir nedeıiler"in varlığı halinde, saYılan belgele­
. ri düzenlemek ve bulundurmak zorunda olap mükellefler bu görevlerini yerine 
getiremediklerinde, bunlar hakkında işyeri kapatma cezası uygulanmasına gidil-

' m ez. 

- Cezanın Uygulanabilmesi Için Gereken Koşullar 

İşyeri kapatma cezasının uygulanabilmesi içiıi ilk koşul, her biri belge 
kullanmama ya da bulundurmama eylemine ilişkin olarak aynı işyeri ile ilgili bir 
takvim yılı içinde üç ayrı tesbitin yapılmış olması, başka bir deyişle üç ayrı tuta­
nağın djizenlenmiş olmasıdır. 

Tespit, V.U.K'nun ilgili hükümlerine uygun olmalı ve yoklama fişi ya da 
inceleme tutanağı ile yapılmalıdır. Birden fazla belge k~llanmama ya da bulun­
durmama eyleminin saptan.mış olunması, tespitin birden fazla olduğunu göster­
mez, aksine bir tespit var kabul edilir. T-espitte yer alan kullanmama ya da· bı,ı­
lundurmama eylemlerinin değişik tür belgelere ilşikin olması da,. tespitin birden 
fazla sayılmasını gerektirmez. Bu halde dahi tek bir tutanak düzenlenmektedir. 

'Yapılan tespitlerin, mükellefın aynı işyerine ilişkin olması zo~unludur. 

Birden fazla işyeri ya da şubel~ri olan mükelleflerin, değişik işyerlerinde yapılan 
tespitierin birlikte düşünülmesi mümkün değildir. Hangi işyerinde belge 'düze-
nine uyulmamışsa o işyeri kapatılmaktadır. · 

1 . 

İşyeri kapatma cezasının uygulana bilmesinin_ ikinci koşulu, ikinci tespitten 
sonra yasadaki öngörülen belgeleri bulundur.mayan ya da kullanmayan mükellef-
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lere bir uyarı yazısının gönderilmiş olması ve mükellefin de bu yazıya rağmen 
belge kullanmama ya da bulundurmama eylemini üçüncü kez tekrarlamış bulun­
masıdır. Uyarı yazısı, ilgili vergi dairesi müdürlüğünce (bağlı vergi dairelerinde 
mal müdürlüğünce) gönderilir ve V.U.K. gereğince, memur eliyle tebliğ olunur. 
~u yola gidilmeden işyerinin kapatılması, yani ceza uygulamasının yapılması 
mümkün olmamaktadır. 

Uyarı yazısında, bu yazının tebliğinden önceki tespitiere ilişkin yapılan 

işlemler kaydedilerek, yazının tebliğinden sonra üçüncü bir tespitin yapı!ması ha­
linde, işyerinin V.U.K. hükümleri uyarınca kapatılacağı açıkça belirtilir. Uyarı 
yazısına, daha önceki tespitlerle ilgili belgelerin örnekleri eklenir. 

İşyeri kapatina cezasının uygulanabilmesi için her üç tespitin de aynı tak­
vim yılı içinde yapılması gerekir. Başka bir deyişle, cezayı gerektiren fıillerin ay­
nı takvim · yılı içerisinde işlenmiş olması şarttır. Aksi halde bu ceza uygulanamaz. 
Cezanın aynı yıl içerisinde uygı,ılanması şart değildir. Cezanın uygulanmasını ge­
rektiren şartlar tümüyle oluşmuşsa, ceza takip eden yılda da ugulanabilir. 

Uyarı yazısının gönderilmesi, ilk tespitler için diğer cezaların uygulanması­
na engel değildir. Aksine, 181 sıra no. lu Genel Tebliğin 1. maddesinin 2. fıkrası, 

söz konusu cezaların uyarı yazısından önce uygulanmalarını gerekli kılmaktadır. 

İlk kez işyeri kapatma cezası uygulamasından sonra, ikinci, üçüncü ve da­
ha sonraki kapatma cezalarının uygulanabilmesi için de iki tespit-uyarı yazısı ve 
üçüncü tespit şartları; her defasında yeniden aranır. 

- Kapatma İşleminin Gerçekleştirilmesi 

Kapatma işleminin oluşması; mahalli vergi dairesi müdürünün yazısı, def­
terdarlığın önerisi ve Valinin onayıyla olmaktadır. Belgeler arasında mükellefe 
yazılan uyarı yazısının da bulunması koşuldur. Valilikçe verilen kapatma kararı · 

(onayı), bir yazı ile ilgili vergi dairesine bildirilir ve vergi dairesirte gelen kapat­
ma karanna ilişkin yazı vergi dairesince mükellefe, V.U.K. hükümlerine göre 
memur eliyle (m. 107 v.d.) tebliğ edilir. Bazı durumlarda kapatma kararı (onayı) 
Bakaniıkça verilir. 

Valiler1 bir takvim yılı içinde kııpatma cezasına ilk kez muhatap olan 
işyerierini 3 gün, ikinci kez muhatap olanları 5 gün, üçüncü kez muhatap olaruan 
ise 7 gün süreyle kapatırlar (199 Sıra No. lu V.U.K. Genel Tebliği). Aynı işyeri­

. nin. dördüncü kez ya da daha fazla kapatma cezasına muhatap olması halinde, 
bu işyeri, Bakaniıkça 7 gün süreyle kapatılır. Bir takvim yılı içerisinde birden 
fazla hakkınd,a kapatma kararı verilen işyerleri Türkiye genelinde çıkan bir ga-
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zete ile de V.U.K. .tebliğine göre ilan edilir. Aşağıda işyeri kapatılan mükell~fin 
gazetede yer alan "Işyeri Kapatma Duyurusu" gösterilmektedir. 

MALIYE VE GÜMRÜK BAKANUCil ANKARA DEFTERDARLICii'NDAN 

iŞYERi KAPATMA DUYURUSU 

AşaQıda adrve soıtadı belirtilen mükellefin işyeri , belge düzenine uymaması 

nedeniyle, Vergi Usul Kanuınu'nun mükerrer 354. maddesi uyarınca, 1990 yılı içinde bi­

rinci defa ÜÇ gün, ikinci defa BEŞ gün süre ile kapatılmıştır. 

-Adı-Soyadı veya üııvanı : 

- işyerinin adı veya ünvanı: . 

-Adresi: 

-Kapatma Nedeni: ·eıelge düzenine uyulmaması . 

- Duyu,runun kanuni dayanaQı: Bu duyuru 213 Sayılı Vergi Usul Kanunu'nur:ı 

5'inci maddesi hükmü ile aynıı Kanunun 182 sıra numaralı Genel TebliQi uyarınca yapıl­

mıştır. 

Valilikçe kapatılmasına karar verilen işyeri, vergi dairesi (bağlı vergi dai­
relerinde mal müdürli.'ı~) tarafından gönderilen yazının mükellefe tebliğini iz­
leyen üç gün içinde kapatılır: Bu üç günlük süre mükellefıngerekli önlemleri al­
ması· gereken durumlarda önefuJi rol oynar. Örneğin; çürüme ve bozulma nite­
liğinde olan mallar için önlem aLmak gereklidir. 

Kapatma işlemi, ilgili verg~dairesi müdürü (bağlı vergi dairelerinde mal 
müdfuünün) ve iki 'Vergi dairesi memurlindan oluşan ekipçe gerçekleştirilir. 
Vergi mükellefiyeti başh bir ilde , ulunan bir mükellefın işyeri (ya da taşıtı) ile 
ilgili kapatma işlemi, mi.ikellefiyeti.nım bulunduğu il ,valiliğince karar verilir, ancak 
kapatma işlemi işyerinini yetki alanı bakımından bağlı bulunduğu vergi dairesi ta­
rafından oluşturulacak bir ekip aracıılığıyla ve yukarıdaki şekilde yerine getirilir. · 

Kapatma sirasuı1da, mükellef ya da temsilcisi de hazır bulupabilir. Bunla­
rın hazır bulunmam~.ı halinde, işyeri yetkili elemanlarca kapatılıi. İhtiyaç duyul­
ması halinde, mahalli n en büyük mülld amiri ya da defterdarca emniyet görevlisi 

sağlanması yol~na gi~ lilebilir. 

Kapatma işleı ni yapılırken; sabit işyeri olanlarda, işyerinin tüm girişleri, 
giriş ve çıkışı engeJJ,eyecek şekilde ver:gi dairesinin mühüröyle ve mühür mumu · 
kullanılarak mühüı;le.nir. Vergi dairesi alınayan yerlerde Mal Müdürlüğü mührü 
kullarulır. İşyeriniıı satış bölümleri dışı nda depo, imalathane gibi bağımsız bö­
lümleri varsa,' saclece satış bölümü kapatılır. Çünkü, işyerinin satış bölümünün 

kapatılınası esastır. Anı ::ak b~ arada bulıman ve ayrılınaları mümkün olmayan sa­
tış bölüm,ü ile diğer bö. \ümlerin bulunması halinde, işyerinin tamamı satış bölü-
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mü olarak kabul edilerek, tümü kapatılacaktır. Mevcut emtiad an bozolmaya ya 
da telef olmaya uygun bulunanlar varsa, bi.ınlar için gerekli önlemler alınacaktır. 

Şehirlerarası yolcu taşıma işi ile uğraşan taşıtlar ile ücret karşılığı yük ve 
şehir içi yolcu nakli yapan taşıtlarda; işyeri kapatma cezası sadece tespitierin ya­
pıldığı araca uygulanır, taşıtlarm sevk ve idare edildiği işletme kapatılmaz. Ka­

patma işlemi, kapatma kararına ilişkin yazının mükellef e tebliğinden sonraki üç 
günün bitimin~e, taşıt vergidairesince gösterilen uygun ·bir yere çektiriler~k, yet­
kili vergi dairesi ekibince tüm giriş ve çıkış kapılarınıııı mühürlenınesi sure~iyle 

yapılır . 

Taşıt sahibi bu süre içinde taşıtını mühürleOJl?.'!k üzere hazır bulundur­
mazsa, ya da gösterilen yere getirmezse taşıtın bulunabileceği yer (taşıtın bulun­

ması ve bulunduğu yerde durdurulması) gerek m~ye teşkilatı gerekse emniyet 
teşkilatının yardımıyla tespit edilir (Hatta Defterdarlıl.< kanalıyla diğer il defter­

darlıklarıyla yazışmalar da yapılır) . Taşıtın bulund~ğ;u yerde, kuşkusuz araçta ~ 

bulunan yolcu ve beklerneye tahammülü olmayan yük, indirildik-ten sonra, o yer 
defterdarlığınca görevtendirilecek ekip tarafından ve yeni bir süre verilmeksizin 
kapatma işlenii gerçekleş0"ilecektir. 

Otel, motel ve konaklama tesislerinin, kapatma kararının tebliğinden itiba­
ren 3 gün içinde uygulanması, müşteriler-in b~şka C';tellerd e yer bulamamasına, 
dolayısıyla sıkıntıya düşmelerine neden oiacağından., özellikle turizm mevsiniinde 
ortaya çıkan bu sıkıntırun giderilebilmesi için, bu gibi yerlem kapatma cezasının, 

kapatma kararına ilişkin yazının tebliğinden itibaıren 21 günı içinde uygulanması 
Bakaniıkça uygun görülmüştür. Bu süre içinde i.şyerinin barıgi gün kapatılacağı­

na; konaklama tesisinin rezervasyon durumu, tn rizm sezonu ve müşteri sayısı gi­
bi hususlar dikkate alınarak Defterdarlıklarca karar verilecektir. 

- İşyeri Kapatma Cezasının Uygulannııasmdan Son raki İşlemler: 
Tutanak Düzenleme, Mesleki Kurul uşlara Bildirnıe, Mührü n 

~ozulması, Levba Asılması, lşyerin in Yeniden Açıl ması, Diğer 
Cezaların Uygulanmasına Etkisi 

İşyerinin fiilen kapatılmasından sonra işletmede hazır \bulunanların imzası 
alınmak suretiyle "işyeri kapatma tutanağı" üç ÖJnek olarak dü zenlenir, bir örneği : 

mükellef ya da hazır öu!unan temsilcisine ·verilir. TutanaklarLu düzenlenmesi sı­
rasınôa mükellef ya da temsilcisinin olmannası ya da tutanakJ,<ı'll jınzadan kaçın­

maları halinde, bu durum tutanakta ayrıe<>ı belirtilir ve bu tu,ta n.akl,ann b!rer ör­

neği 7 gün içinde mükellefin bilinen adresine posta ile gönde.ri.i«·. 

İşyeri kapatılan mükellefin bu dur'Ulllu, bağlı olduğ u, \c;anunla kutulmuş 
mesleki kuruluşlarına bir yazı ile bildirilir. 
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Kapatılan işyeri mühürünün, yetkili memurlar dışında · bozularak açılması 
·halinde; iŞyeri sahibi hakkında TCK. nun ilgili hükümleri uyarınca işlem yapıl­
ması için Cumhuriyet Savcılığına duyuruda bulunulur. Mühür bazlılmadan levha­
nın s~külmesi ya da yırtılması da aynı işlemi gerektirir. 

Haklarında işyeri kapatma cezası uygulanan mükelleflerin işyerlerinin gö­
rünür -bir yerine "Belge Düzenine Uyulmadığı İçin Bu İşyeri Maliye ve Gümrük 
Bakanlığınca ................. Gün Süre İle Kapatılmıştır" yazısını taşıyan ve 50 x 100 
cm. ebadında bir. levha ,asılır. Ancak şartların zoru'~lu kıldığı hallerde bu levha­
Illll ebadı,, kapatmayı yapacak ekibin uygun göreceği ölçUlerde. değiştirilebilir. ' 

Cephesi birden fazla olan işyerl~rinde levha, her bir cepheye ayrı ayrı ası­
lır. İşyeri pasaj ya da işhanı içerisinde ise, levha pasaj ya da işhanının giriş cep­
hesine ve herkes tarafından görülecek bir yerine de asılabilir. Levhada hangi 
işyerinin kapatıldığı açıkça belirtilmelidir. İşyerinin içine asdan levhanın herhan­
gi bir köşesi, dışarıya asıldığında dört köşes~ vergi dair.esi müdürlüğü mühürü ile 
mühürlenir. B~z, karton, vb. olabilen kapatma levhasında işyerinin ka5ıncı kez 
kapatıldığı belirtilecekt~r. 

. ' 
İşyeri kapatma cezasının azami süresi bir haftadır. Ancak, kapatılan işye-

rine· asılan, kapatmaya ilişkin levhanın gör.ünmesinin engetlenmesi ya da başka 
bir levhanın veya duyurunun işyerinin herhangi bir yerine asılması halinde, uygu­
lanmakta olan .kapatma cezası bu cezanın süresi kadar, yani bir katı artırılarak 

. uygulanır. 

Kapatılan işyeri, kapatma cezasının son gününü izleyen günün mesai saati' 
başlangıcın<;Ia, kapatma işlemini yapan ekip tarafından orada bulunanların imza­
layacakları bir tutanak düzenlenerek ve mühür bozularak aÇılır. Bu tutanak da 
en az üç, örnek olarak düzenlen~ ve bir örn~ği mükellef ya da te~silcisine verilir. 
Kapatma ve· açma tutanağının iliştirildiği bir yazı ile, durum defterdarlığa bildiri­

lir, 

Mükellefler hakkında.işyeri kapatm-a cezasının uygulanması, diğer cezala­
rın uygulanmasına engel değildir. Nitekim, V,U.K. m. 353/4'e göre işyeri kapatı­
lan mükellefler hakkında ayrıca maktu para cezalarının uyguianması da öngörül­
müştür. Bu hükme göre işyeri kapatılan ve işletme hesabı' esasına tabi mükellef­
lere bir takvim yılı için<;leki ilk uygulama için 500.000 lira, ikinci uygulama için 
1.000.000 lira, üçüncü ve da.ha sonraki her ~ygulama iÇin 2.000.000 lira özel usul­
süzlük cewı ayrıca kesilir. Bilanço usulü esasına tabi olan mükellefler ile ser­
best meslek erbabında ise cezalar bir kat arttırılarak uygulanır. Bu hükümle, 

- işyeri kapatma cezasın:ı tamamlayıCı nitelikte özel usulsüzlük cezasının da getiril­

diği görülmekt~dir. 
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-Uygulanacak Diğer Cezalar 

Fatura, gider pusulası, müstahsil makbuzu ve serbest meslek makbuzunu 
vermeyen ve almayanlardan her birine en az 50.000 lira olmak koşulu ile bu bel­
gelere yazılması gereken tutarın % 3'ü oranında özel usulsüzlük cezası kesilir 

(V.U.K. m .. 353/l). 

V.U.K. nun 233. ncü maddesinde yazılı perakende sabş belgeleri (pera­
kende satış fişleri, ödeme kaydedici cihazlarla verile_n. fişler ile giriş ve yolcu 
taşıma biletleri) ile sevk irsaliyesi, taşıma irsaliyesi, yolcu listesi ve müşteri listesi 
kullanmak zorunda olanların bu belgeleri kullanmadıklarının, irsaliye ve yolcu 
listesini ayrıca taşıtta bulundurmadıklarının tespiti halinde kullanmadıklan, bu­
lundurmadıkları, aslı ile örneğinde farklı tutarlara yer verdikleri ya .da gerçek be­
delin altında düzenledikleri her bir belge için 50.000 lira özel usulsüzlük cezası 
kesilir (V.U.K. m. 353/2). 

Yukarıda adı geçen belgelerin bir hesap dönemi içerisinde ayrı tarihlerde 
en az iki defa kullanılmaması ya da bulundurulmaması halinde kaçakçılığa leşeb­
büs suçu işlenmiş sayılır (V.U.K. m. 358). Hareketleri bu maddeye uyanlar hak­
kında bir aydan bir yıla kadar hapis cezası ve bu kadar süre ticaret, sanat ve 
mesleki faaliyetten mahrumiyete hükmolunur (V.U.K. m. 360). Kuşkusuz kaçak­
çılığa teşebbüs suçlarının Cumhuriyet Savcılığına bildirilmesi sonucunda bu ceza 
sözkorı"usu olabilmektedir. 

V.U.K.nun 182 Sıra No.lu Genel Tebliğinde, vergi gizliliği ile ilgili V.U.K. 
m. 5/2'ye göre, V.U.K. da yer alan belge düzenine uymayan ya da kaçakçılık fıili 
ile vergi k'aybına neden olup, tarh edilen vergi ve kesilen cezası kesinleşen mü­
kellef ya da Vt?rgi sorumlusunun, Maliye ve Gümrük Bakanlığı'nca belirlenecek 
usul ve esaslara göre basın ve TRT yolu ile açıklanması vergi gizliliğini bozma 
sayılmamaktadır. 

Basın ve TRT yoluyla teşhir, mükellefler ve vergi sorumluları üzerinde 
psikolojik etki yaratarak vergi kaçağının önlenmesinde etkin bir araç olabilecek­
tir. Maliye ve Gümrük Bakanlığı'na verilen usul ve esasları ~elirleme yetkisi 
V.U.K. mükerrer madde 354'de şu şekilde yer almaktadır: Belge düzenine uy­
madığı için bir yıl içinde aynı işyerinin birden fazla kapatılmasına karar verilen 
mükellefler, Türkiye genelinde yayınlanan yüksek trajlı iki gazetede ilan edilir. 
Kapatma cezasına bir yıl içinde ilk defa muhatap olan mükelleflerin ilanı sözko­
nusu değildir. Kapatılmasına Valilikçekarar verilen mükelleflerin ilaru, ilgili Def­
terdarlıkça, Maliye ve Gümrük Bakanlığı'nca kapatılmasına karar verilen mükel­
leflerin ilanı ise Bakaniıkça yapılır. 

Uygulamada gene llikle ikinci kapatmada mükellef gazete ile teşhir edil­
mekte, üçüncü ve daha sonraki kapatmalarda ise, gazete ilanı ·yanında Maliye ve 
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GÜmrük Bakanııica uygun görülen hallerde radyo ve televizyon yoluyla teşhir de 
söz konusu olabilmektedir. 

-Dava Açmanın Kapatmaya Etkisi 

Anayasamızıiı "İdarenin her türlü eylem _ve işleminin yargı denetiminin. 
dışında bulunamayacağı" kuralı uyarınca, vergi dairesince mükellefe tebliğ edilen 
kapatma cezasının uygulaoacağına ilişkin Valilikçe on~ylı yazı (idari işlem) dava 
konusu edilebilecektir. Bu bakımdan birçok _vergi işleminde hata ve uyuşmazlık 
olabildiğinde yargı yolu nasıl açık tutulmuşsa, işyeri kapatma cezas~ uygulan­
masında da hata ve uyuşmazlıklar olduğunda, bu işlem için de yargı yolu açık tu-
tulmuştur. ' ' 

Kapatma cezasının temelini, V.U.K. m. 353/ı-2 de yazılı belgeleri kullan-
. madıkları ya da bu I?elgelerden irsaliye ya· da yolcu listelerini ·taşıtlarında bulun­
durmadıkları yolunda yükümlü nezdinde. yapılan üç ayrı tespit oluştu~aktadır. 
Bu tespitiere dayalı olarak, madde hükmü uyarınca kesilecek özel usulsüzlük ce­
zalarından doğan uyuşmazlıklar doğrudan Vergi Mahkemelerinin görevine gir: 
diğindeiı, işyeri kapatma cezasına ait 1dava da doğal olarak Vergi Mahkemesinin· 
görevine girmektedir. Kaldı ki, bu cezanın vergi, resim ve harçtarla ilgili V. U .K._ 
içinde mükerrer 354: maddede düzenlenmesi de işyeri kapatma cezasına ilişkin · 
da~anın Vergi Mahkemelerind~ görülüp çözümlenmesi ger-ektiğini göstermekte­

dir. 

Dava açma süresi özel kanunlarmda ayrı süre· gösterilmeyen hallerde Ver­
gi Mahkemelerinde 30 gündür. Ayrı süre gösterilmediğİnden işyeri kapatma ka­
rarına ilişkin yazının tebliğ taı:ihiiıi izleyen· günden itibaren 30 gün içinde dava 

aÇılabilir. · 

Vergi Mahkemelerinde yürütmenin durdurulmasınil ilişkin olarak düzen­
lenmiş olan 2577 Sayılı İ.Y.U. · Kanunu m. 27/8 bendinde, işyeri kapatma cezası 
hakkında bir hüküm içermemekte ise, de, cezanın esası V.U.K. mükerrer madde . 
354. de belir'tilmiş olup: uygulama usul ve esasları içinde Maliye ve Gümrük Ba-

. kanlığına yetki verilmiştir. Bakanlık bu yetkisini 181 sıra No.lu V.U.K. nun gen~l , 
tebliğinde kullanmıştır. Buna göre, işyeri kapatma cezasına ilişkin yazının tebliği~ 
ni izleyen gün mükellef bir dilekçe ile v~rgi mahkemesine başvurarak (dava aça­
rak) yürütQlenin durdurulması talebinde bulunabilir. Zira mükellef bunun yasal 
olmadığına, işyerinin kapatılmasını gerektirecek yasal şartların oluşmadığlna 

.inanmış olabilir. 

Ancak Maliye ve Gümrük Bakanlığı'nın tespit ettiği uygulama esaslarmdan 
birisi de; "Valilikçe kapıılılmasına karar verilen işyerlerinin vergi daire&i tarafın­
dan gönderilen yazının tebliğini izleyen 3 gün içinde kapatılması" olduğuna göre, 

kapatma cezasının açıkça hukuka aykırı olup olma~ığınm mahkeme tarafından 
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ineelerup yür'ütm~oin durdorulmasına gerek olup olmadığına karar vermesi icab 
eder. Mahkemenin incelemesi için, davalı idarenin birinci savunması alınmalıdır, 

bu ise bir aylık süreyi gerektirir. Fakat bu arada yani 3 günlük süre içinde Vergi 
Dairesi kapatma cezasını uyguladığında, kapatma cezasının uygulanması ile yü­
kümlünün açtığı davanın anlami kalniamakta, daha baştan olayda yargı yolu ka­
panmaktadır. 

··itiraz için işyerinin kapatılacağına dair bir tebliğin beklenınesi wrunludur. 
Bu tebliği alan mükellefm uygulamaya itirazı varsa, vergi mahkemesine başvura­
rak yürütmeyi durdurma kararı istediğinde Vergi Mahkeıiıesince, işlemin haklı­
lığının araştırılması ve sonucun alınması beklenilmeden yürütmeyi diırdurma ka­
ran alınması. bu durumda daha uygundur. Çünkü işyerinin kapanması durumun-

- da gid~rilmesi güç ya da imkansız zararlarm doğması olayın yapısında varôır. 

\ 

Kaldı ki Maliye ve Gümrük Bakanlığı, yükümlüler açısından dava açma, yetkili 
mahkemece yürütmenin durdorulmasını inceleme ve yürütmenin durdurulması 
hakkında karar verebilme yönü~den 3 günlÜk süre yerine yeterli bir süreyi yeru­
den tespit ve ilan edebilir. 
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